sexcentis istiusmodi rebus, quarum passim facta mentio reperitur? Si indicem, quem eidem codici, te iubente, apposui, perlegeris, melius cognosces ea, quae hic paucis indicanda putavi. Incipit autem anno .MCCCCII., die .XXII. mensis ianuarii, finemque habet post medium .MCCCCVII., tempore scilicet quo ecclesiae Senogalliensis pedum regebat Iohannes de Faytanis, cuius familiam iamdiu extinctam lugent Ariminenses. Lubenti igitur animo, princeps eminentissime, legas codillcem qui ad plura et eximia tuae ecclesiae monumenta nobis fausto omine ab iniuria temporum servavit reique publicae letterariae, cuius praesidium es, et columen, indesinenter et studiose faveas. Maceratae, .VII. kalendas iunii, .MDCCLXXXIV.» Il Polverari fa coincidere la data del restauro di ciascun codice con la data apposta dal Tondini alla lettera indirizzata al cardinale Honorati; per il *Codex Equi*, tuttavia, indica per il restauro il 25 aprile 1784: POLVERARI, *Senigallia nel Trecento*, p. 22.

⁽⁴²⁾ Questa cartulazione è sicuramente trecentesca, dal momento che i rinvii contenuti nel *Codex Elephantis* a documenti scritti nel *Codex Equi* si ritrovano ancora oggi alle carte indicate (così, si veda ad esempio il *Codex Elephantis* a p. 98).

tuttavia non appongono mai la loro firma. Accanto alla maggior parte dei documenti figura la sigla *R*, probabilmente indizio della registrazione dell'atto in appositi registri della cancelleria; in altri pochi casi il testo è depennato con un tratto obliquo.

10. CODEX PAPAVERIS

collocazione: AVS, 2°, 1°, A, 10
 misure: mm 300×100
 consistenza: III + II + 113 + XVI + III

Apri il volume un bifoglio di guardia inserito dal Tondini contenente la lettera indirizzata al vescovo di Senigallia Bernardino Onorati il 12 marzo 1785⁽⁴³⁾. In fondo al volume Tondini inserisce due ternioni e un binione che ospitano l'accurato *Index codicis Papaveris*. Oltre alle carte di guardia finali e iniziali, Tondini inserisce anche altri 4 fascicoli all'interno del volume per separare alcune parti che, come vedremo, mostrano contenuti e modalità di redazione diverse tra loro⁽⁴⁴⁾.

⁽⁴³⁾ «Bernardino de Honoratis S(anctae) R(omanae) E(cclesiae) cardinali amplissimo, episcopo Senogalliensi et comiti, Iohannes Baptista Tondinius. Trium tantummodo annorum, videlicet 1330, 1331, 1332, monumenta nobis exhibet codex Papaveris. Non minoris tamen quam caeteri est equidem faciendus. Eiusmodi enim sunt eruditiones tum ad sacram, tum ad civilem diocesis Senogalliensis historiam pertinentes, quibus abundat, ut reliquis nullo modo concedant quae in aliis codicibus continentur. Pauca de more ne tibi, princeps eminentissime, molestior sim quam par est, breviter attingam. Primum locum sibi indicare videtur charitativum subsidium quod episcopo suo annuatim clerus Senogalliensis persolvebat. Cuius rei certissimum exemplum nobis suppeditat synodus in ecclesia S. Crucis Montis Bodii habita anno 1431, in qua clerus ipse subsidium Bartholomaeo episcopo promittit. Secundum autem sese offert tributum vini et trebbiani, quod eidem episcopo Senogalliensi antiquitus pendebatur quodque nobis ab excommunicatione confirmatur, quae contra illos lata legitur, qui eiusdem tributum pensionum omiserant. Si quis vero possessionum, quos || tunc temporis episcopatus habebat longam cupiat et perspicuam seriem, non equidem multum laborabit tam enim accuratum et domorum, et terrarum indicem exhibet, ut similem in aliis codicibus frustra desideretur. Tandem occurrunt talea, quae camera apostolica annuatim a clero Senogalliensi persolvebantur: aliaque huiusmodi sexcenta, quae quanti momenti sint, quanteque gravitatis, eruditus quisque cognoscere facile possit. Quae omnia cum tibi, princeps eminentissime, referentur accepta, Deum optimum maximum non orari non poterit, ut eruditionis et literarum bono tuaque nobilissima patria inclytaque sponsa ornamento et splendori diu valeas incolumis. Ex aedibus Academiae Maceratensis, .IV. idus martias, MDCCLXXXV.».